
출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경3회 요구일자 : 2022.12.17

제    목 : [예산] 2022년 추경3회 예산 확정

2022년 추경3회 예산 확정을 하고자 합니다.내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,848,215 1,936,597 -4.6-88,382

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 49,979 10.2187,959

기본적 교육활동 -5,120 15.1279,946

선택적 교육활동 -125,287 28.7529,694

인적자원 운용 0 0.814,234

학교 일반운영 2,024 18.9349,704

학생복지/교육격차 해소 -9,978 26.3486,678

합계 -88,382 1,848,215

기타수입 전년도이월금 0 0.610,026

이전수입 기타이전수입 100 0.0300

이전수입 지방교육행정기관이전수입 120,783 84.51,561,316

자체수입 학부모부담수입 -211,596 14.5268,110

자체수입 행정활동수입 2,331 0.58,463

합계 -88,382 1,848,215
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출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경3회 요구일자 : 2022.12.17

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무실

고우리
특수교육교과

활동
35,783 36,883 -1,100 22,682 22,682 0

김민경 정보화실운영 13,743 19,050 -5,307 1,000 1,000 0

김빛나 학생복지운영 5,630 5,630 0 5,150 5,150 0

김소진 과학 교과활동 7,660 7,660 0 0 0 0

김수연

교직원복지 2,650 2,650 0 0 0 0

자율활동 37,805 38,405 -600 13,365 13,365 0

교무학사운영 8,300 7,800 500 0 0 0

김재철

[국고]체육 교

과활동
43,657 41,165 2,492 37,178 34,588 2,590

방송실운영 1,000 1,000 0 0 0 0

김지우

교직원역량강

화
6,784 6,784 0 0 0 0

다문화교육운

영
1,200 1,200 0 1,200 1,200 0

김진명 학교폭력예방 9,181 9,180 1 7,500 7,500 0

김혜진 학생안전교육 5,040 5,040 0 0 0 0

박새롬 교육복지우선 6,000 6,000 0 6,000 6,000 0

박혜련 진로활동 1,760 1,760 0 0 0 0

소다미
현장체험학습

활동
26,307 49,829 -23,522 25,562 48,669 -23,107

송지은 돌봄교실운영 84,432 82,958 1,474 84,432 82,958 1,474

안미영 [국고]학생및교직원

보건안전관리 23,055 22,099 956 3,400 2,100 1,300

양희연 동아리활동 8,000 8,000 0 8,000 8,000 0

2/23최창규 2022년 12월 19일 13시 38분 49초 전라북도교육청 이리백제초등학교



출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경3회 요구일자 : 2022.12.17

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무실

유새별 독서활동운영 20,990 20,990 0 0 0 0

이연희
교과활동지원 61,300 55,500 5,800 31,380 27,380 4,000

수학 교과활동 600 600 0 0 0 0

이원정
학생생활상담

지도
1,100 1,120 -20 0 0 0

이은배 학부모협력 1,500 1,500 0 0 0 0

이혜숙 학교급식운영 421,684 433,886 -12,202 413,200 425,626 -12,426

임윤지 연구학교운영 81,390 81,390 0 24,390 24,390 0

최봉원
방과후학교운

영
282,950 449,516 -166,566 282,950 449,516 -166,566

소계 1,199,501 1,397,595 -198,094 967,389 1,160,124 -192,735

유치원

유치원 교과활

동
57,074 45,264 11,810 39,007 24,807 14,200

유치원방과후

과정운영
140,122 100,317 39,805 129,506 89,897 39,609

병설유치원기

본운영
57,990 55,608 2,382 20,000 20,000 0

소계 255,186 201,189 53,997 188,513 134,704 53,809

행정실 최창규

기타수당 4,800 4,800 0 4,800 4,800 0

학교환경위생

관리
30,309 29,041 1,268 0 0 0

교육환경개선 68,205 13,400 54,805 40,000 0 40,000

학교시설장비

유지
240,134 241,192 -1,058 62,491 62,920 -429

학교운영위원

회운영
1,252 1,252 0 0 0 0

부서기본운영 48,828 48,128 700 14,410 14,210 200
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출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경3회 요구일자 : 2022.12.17

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실
최창규 세입사업관리 0 0 0 570,612 559,839 10,773

소계 393,528 337,813 55,715 692,313 641,769 50,544

합계 1,848,215 1,936,597 -88,382 1,848,215 1,936,597 -88,382
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,561,616 1,440,733 120,883

1.지방교육행정기관이전수입 1,561,316 1,440,533 120,783

1.교육비특별회계전입금수입 1,561,316 1,440,533 120,783

1.교육비특별회계전입금 1,561,316 1,440,533 120,783

1.학교운영비전입금 552,123 543,681 8,442 초등학교 기본운영비 : 7,361,000원 * 1교 = 7,361,000

유치원 기본운영비 : 1,081,000원 * 1교 = 1,081,000

2.목적사업비전입금 1,009,193 896,852 112,341 무상급식비 : -7,607,000원 * 1교 = -7,607,000

(성립전_3추)방과후학교운영 : 370,000원 * 1

교 =
370,000

방과후행정실무사 인건비(목적) : 1,666,000원

 * 1교 =
1,666,000

(성립전_3추)대체강사인건비 : 384,000원 * 1

교 =
384,000

(성립전_3추)교육과정(방과후과정포함) : 

18,450,000원 * 1교 =
18,450,000

방역활동도우미 인건비 : -429,000원 * 1교 = -429,000

(성립전_3추)급식종사자 휴가자 대체인력 인건

비 : 77,000원 * 1교 =
77,000

(성립전_3추)급식종사자 휴가자 대체인력 인건

비 : 457,000원 * 1교 =
457,000

(성립전_3추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

360,000원 * 1교 =
360,000

(성립전_3추)실무수습 활동비 : 200,000원 * 1

교 =
200,000

(성립전_3추)수업자료 구입비 : 4,000,000원 *

 1교 =
4,000,000

(성립전_3추)방역관련물품비 : 1,300,000원 * 

1교 =
1,300,000

(성립전_3추)유치원 방학 중 방과후 과정 혼합

급식 개선지원비 : 3,075,000원 * 1교 =
3,075,000

(성립전_3추)유치원 방과후 과정 시설 환경 개

선 : 30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_3추)학교자치복합공간 조성 지원 : 

40,000,000원 * 1교 =
40,000,000

(성립전_3추)출전경비 : 2,590,000원 * 1교 = 2,590,000

(성립전_3추)교사용 태블릿 PC지원 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_3추)학교급식기구 및 시설확충 : 

15,130,000원 * 1교 =
15,130,000

방과후행정실무사 인건비(목적) : 518,000원 *

 1교 =
518,000

2.기타이전수입 300 200 100

1.기타공공이전수입 300 200 100

1.기타공공지원금 300 200 100
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공지원금 300 200 100 (성립전_3추)교생실습비 : 50,000*2명 = 100,000

2.자체수입 276,573 485,838 -209,265

1.학부모부담수입 268,110 479,706 -211,596

1.수익자부담수입 268,110 479,706 -211,596

1.급식비 34,753 55,596 -20,843

1.급식비 34,753 32,376 2,377 교직원 급식비 : 2,377,000원*1식 = 2,377,000

2.우유급식비 0 23,220 -23,220 우유 급식비 : -23,220,000원*1식 = -23,220,000

2.방과후학교활동비 200,000 369,120 -169,120

1.방과후학교활동비 200,000 369,120 -169,120 방과후활동비 : -169,120,000원*1식 = -169,120,000

3.현장체험학습비 10,893 34,000 -23,107

1.현장체험학습비 10,893 34,000 -23,107 현장체험학습 : -23,107,000원*1식 = -23,107,000

4.졸업앨범비 5,150 5,150 0

1.졸업앨범비 5,150 5,150 0

5.돌봄활동운영비 17,314 15,840 1,474

1.돌봄활동운영비 17,314 15,840 1,474 돌봄간식비 : -5,792,000원*1식 = -5,792,000

돌봄매식비 : 7,266,000원*1식 = 7,266,000

2.행정활동수입 8,463 6,132 2,331

1.사용료및수수료 3,010 3,010 0

1.사용료및수수료 3,010 3,010 0

1.사용료 3,010 3,010 0

2.기타행정활동수입 5,453 3,122 2,331

1.이자수입 2,981 1,350 1,631

1.이자수입 2,981 1,350 1,631 이자수입 : 1,631,000원*1식 = 1,631,000

2.기타행정활동수입 2,472 1,772 700

1.기타행정활동수입 2,472 1,772 700 공사 수도광열비 : 700,000원*1식 = 700,000

3.기타수입 10,026 10,026 0

1.전년도이월금 10,026 10,026 0

1.순세계잉여금 10,026 10,026 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 10,026 10,026 0

1.순세계잉여금 10,026 10,026 0

세입합계 1,848,215 1,936,597 -88,382
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 14,234 14,234 0

1.기타 교직원보수 4,800 4,800 0

1.기타수당 4,800 4,800 0

1.[초]제수당 4,800 4,800 0

1.기타수당 4,800 4,800 0

2.교직원 복지 및 역량강화 9,434 9,434 0

1.교직원역량강화 6,784 6,784 0

1.[초]직무연수 6,400 6,400 0

1.일반수용비 5,700 5,700 0

2.교육운영비 700 700 0

2.[초]자율연수 384 384 0

1.일반수용비 384 384 0

2.교직원복지 2,650 2,650 0

1.[초]동호회지원 2,500 2,500 0

1.교직원복지비 2,500 2,500 0

2.[초]퇴임식,스승의날행사 150 150 0

1.교직원복지비 150 150 0

2.학생복지/교육격차 해소 486,678 496,656 -9,978

1.급식 관리 421,684 433,886 -12,202

1.학교급식운영 421,684 433,886 -12,202

1.[초]급식재료구입비 363,695 368,725 -5,030

1.급식용식재료비 363,695 368,725 -5,030 식품비 : -5,030,000원*1회 = -5,030,000

2.[초]우유급식비 0 23,220 -23,220

1.우유급식비 0 23,220 -23,220 우유급식비 : -23,220,000원*1회 = -23,220,000

3.[초]급식운영비 53,779 37,989 15,790

1.일반수용비 27,180 27,979 -799 교육경비(자체) : -269,000원*1회 = -269,000

급식기구 수선비(자체) : 1,028,000원*1회

 =
1,028,000

청소용역비(자체) : -70,000원*1회 = -70,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

시설설비 유지보수비(자체) : -32,000원*1

회 =
-32,000

급식 소모품 및 기타 : -1,550,000원*1회 

=
-1,550,000

eaT수수료 : -516,000원*1회 = -516,000

음식물쓰레기 처리비용 : 610,000원*1회 = 610,000

2.연료비 10,253 9,000 1,253 도시가스비 : 1,253,000원 = 1,253,000

3.기타공공요금 155 150 5 보험료 : 5,000원*1회 = 5,000

4.교직원복지비 720 360 360
(성립전_3추)급식종사자 폐암 건강검진비

 : 120,000원*3명 =
360,000

5.비품구입비 15,471 500 14,971
급식용기구 확충비(자체) : -159,000원*1

회 =
-159,000

(성립전_3추)급식용기구 확충비(목적) : 

15,130,000원*1식=
15,130,000

4.[초]대체인건비 4,210 3,952 258

1.기간제직원인건비 4,210 3,952 258
조리종사원 대체인건비(자체) : -276,000

원*1회 =
-276,000

(성립전_3추)조리종사원 대체인건비(목적)

 : 76,100원*1명=
77,000

(성립전_3추)조리종사원 대체인건비(목적)

 : 457,000원*1식=
457,000

2.보건관리 53,364 51,140 2,224

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 23,055 22,099 956

1.[초]응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100
부상학생후송비 및 치료비 : -20,000원*5

명*1회 =
-100,000

2.[초]학생건강검사 7,092 7,327 -235

1.학생복지비 7,092 7,327 -235 1,4학년 학생건강검진 : -8,000원*1식 = -8,000

구강검사 : -208,000원*1식 = -208,000

소변검사 : -19,000원*1식 = -19,000

3.[초]보건실운영 13,863 12,572 1,291

1.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전_3추)방역관련물품비 : 1,300,000

원*1회=
1,300,000

2.학생복지비 12,563 12,572 -9 침구세탁비 : -9,000원*1식 = -9,000

4.[국고][초]흡연예방(목적) 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.학교환경위생관리 30,309 29,041 1,268

1.[초]먹는물관리 11,541 11,541 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 11,541 11,541 0

2.[초]공기질측정 15,268 14,000 1,268

1.일반수용비 15,268 14,000 1,268
공기청정기관리비

(경상) : 3,360,000원*1회 =
3,360,000

공기청정기전기요금(경상) : -2,092,000원

*1회 =
-2,092,000

3.[초]방역관리 3,500 3,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학생복지 11,630 11,630 0

1.교육복지우선 6,000 6,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 6,000 6,000 0

1.운영수당 2,890 3,180 -290
우리는하나 학급상담비 : -290,000원*1회 

=
-290,000

2.교육운영비 3,110 2,820 290 문화체험활동 : -384,000원*1회 = -384,000

긴급지원비 : 882,000원*1회 = 882,000

개인상담재료비 : -100,000원*1회 = -100,000

사제동행멘토링 : -108,000원*1회 = -108,000

2.학생복지운영 5,630 5,630 0

1.[초]졸업앨범제작 5,150 5,150 0

1.교육운영비 5,150 5,150 0

2.[초]학생교과서구입 480 480 0

1.일반수용비 480 480 0

3.기본적 교육활동 279,946 285,066 -5,120

1.교과 활동 206,074 187,072 19,002

1.교과활동지원 61,300 55,500 5,800

1.[초]학습준비물구입 24,120 24,120 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학습준비물 23,120 23,120 0

2.[초]보결수업관리 5,800 4,000 1,800

1.운영수당 5,800 4,000 1,800 보결수당 : 10,000원*1명*180회 = 1,800,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]맞춤형학습지원(목적) 12,000 12,000 0

1.운영수당 10,560 10,560 0

2.교육운영비 1,240 1,240 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

4.[초]교과보충프로그램운영(목적) 19,380 15,380 4,000

1.운영수당 7,380 7,380 0

2.교육운영비 12,000 8,000 4,000
(성립전_3추)수업자료구입비 : 20,000원

*20종*10회=
4,000,000

2.수학 교과활동 600 600 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.과학 교과활동 7,660 7,660 0

1.[초]교과운영 7,660 7,660 0

1.교육운영비 6,460 6,460 0

2.비품구입비 1,200 1,200 0

4.[국고]체육 교과활동 43,657 41,165 2,492

1.[초]교과운영 5,300 6,300 -1,000

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 5,000 6,000 -1,000
가상스포츠실 시설유지비 : -1,000,000원

*1회 =
-1,000,000

2.[국고][초]스포츠강사인건비 1,500 1,500 0

1.기간제직원인건비 1,500 1,500 0

3.[국고][초]스포츠강사 인건비 29,780 29,780 0

1.기간제직원인건비 26,580 26,580 0

2.기간제직원법정부담금 3,200 3,200 0

4.[국고][초]스포츠강사 맞춤형복지비 550 550 0

1.맞춤형복지비 550 550 0

5.[초]스포츠강사 피복비(목적) 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

6.[초]스포츠강사인건비(자체) 1,179 277 902
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증감
산출기초(원)
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1.기간제직원인건비 1,179 277 902 스포츠강사 연차수당 : 902,000원*1명 = 902,000

7.[국고][초]스포츠강사 퇴직금(목적) 2,458 2,458 0

1.기간제직원인건비 2,458 2,458 0

8.[초]전국학교스포츠클럽출전비 2,590 0 2,590

1.교육운영비 2,590 0 2,590 (성립전_3추)출전경비 : 2,590,000원*1회= 2,590,000

5.특수교육교과활동 35,783 36,883 -1,100

1.[초]교과운영 14,940 16,040 -1,100

1.교육운영비 13,540 14,640 -1,100 꿈빛놀이터 운영비 : -550,000원*2회 = -1,100,000

2.비품구입비 1,400 1,400 0

2.[초]특수교육지도사인건비 475 475 0

1.무기계약직원인건비 161 161 0

2.기간제직원인건비 314 314 0

3.[초]사회복무요원인건비(목적) 9,815 9,815 0

1.기간제직원인건비 9,484 9,484 0

2.교직원복지비 331 331 0

4.[초]특수교육대상자 방과후학교비(목적)8,586 8,586 0

1.교육운영비 8,586 8,586 0

5.[초]특수교육대상자 통학비지원(목적) 467 467 0

1.교육운영비 467 467 0

6.[초]특수학급 자율선택과제(목적) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0
진로탐색 체험비 및 강사비 : 155,000원*1

회 =
155,000

재료구입 : -155,000원*1회 = -155,000

6.유치원 교과활동 57,074 45,264 11,810

1.[유]교과운영 18,147 18,337 -190

1.기간제교원인건비 150 300 -150
시간제기간제초과근무수당 : -150,000원*1

회 =
-150,000

2.운영수당 2,000 2,450 -450 보결수당 : -450,000원*1회 = -450,000

3.교육운영비 12,917 14,237 -1,320 놀이자료구입 : -1,997,000원*1회 = -1,997,000

정보화기기소모품 : -380,000원*1회 = -380,000
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

운영물품 : 1,057,000원*1회 = 1,057,000

4.학생복지비 350 350 0

5.비품구입비 1,800 0 1,800
(성립전_3추)교사용 태블릿PC 구입비 : 

600,000원*3대=
1,800,000

6.도서구입비 930 1,000 -70 도서구입 : -70,000원*1회 = -70,000

2.[유]학습준비물지원 1,720 2,120 -400

1.교육운영비 1,720 2,120 -400 학습준비물 : -400,000원*1회 = -400,000

3.[유]유치원 무상교육비 36,907 24,607 12,300

1.운영수당 120 120 0

2.교육운영비 36,787 24,487 12,300 (성립전_3추)현장학습비 : 700,000원*3회= 2,100,000

(성립전_3추)구강교육 : 88,000원*3학급*1

회=
264,000

(성립전_3추)요리활동 : 600,000원*3회= 1,800,000

(성립전_3추)수업재료비 : 1,621,500원*4

회=
6,486,000

(성립전_3추)체험활동비 : 550,000원*3회= 1,650,000

4.[유]교생실습 300 200 100

1.교육운영비 150 100 50 (성립전_3추)재료비 : 50,000원*1회 = 50,000

2.목적사업업무추진비 150 100 50 (성립전_3추)간담회 : 50,000원*1회 = 50,000

2.창의적 체험활동 73,872 97,994 -24,122

1.자율활동 37,805 38,405 -600

1.[초]학생회활동지원 3,740 3,740 0

1.교육운영비 3,740 3,740 0

2.[초]학급교육활동경비 11,700 11,700 0

1.교육운영비 11,700 11,700 0

3.[초]과학경연대회 390 390 0

1.교육운영비 390 390 0

4.[초]실기대회 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

5.[초]학교특색사업 6,400 7,000 -600

1.운영수당 600 1,200 -600 영어캠프 강사 : -30,000원*4시간*5일 = -600,000
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2.교육운영비 5,800 5,800 0

6.[초]토요스포츠 강사비 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

7.[초]육성종목운영(목적) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

8.[초]수상안전교육(목적) 9,675 9,675 0

1.교육운영비 9,675 9,675 0

2.현장체험학습활동 26,307 49,829 -23,522

1.[초]수학여행 14,754 15,169 -415

1.운영수당 0 600 -600 강사비 : -600,000원*1회 = -600,000

2.여비 86 500 -414 인솔교사 여비 : -414,000원*1회 = -414,000

3.교육운영비 14,668 14,069 599 식비 및 간식비 : 113,000원*1회 = 113,000

체험활동비 : 486,000원*1회 = 486,000

2.[초]현장학습 11,553 34,660 -23,107

1.여비 660 660 0

2.교육운영비 10,893 34,000 -23,107 차량임차료 : -13,104,000원*1식 = -13,104,000

입장료 : -10,003,000원*1식 = -10,003,000

3.동아리활동 8,000 8,000 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

4.진로활동 1,760 1,760 0

1.[초]진로계획활동 1,760 1,760 0

1.교육운영비 1,760 1,760 0

4.선택적 교육활동 529,694 654,981 -125,287

1.방과후학교 운영 507,504 632,791 -125,287

1.방과후학교운영 282,950 449,516 -166,566

1.[초]교과프로그램 14,770 14,400 370

1.일반수용비 4,000 4,000 0
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2.교육운영비 10,320 9,950 370
(성립전_3추)방역물품구입비 : 370,000원

*1식=
370,000

3.목적사업업무추진비 450 450 0

2.[초]특기적성교육 200,000 369,120 -169,120

1.운영수당 200,000 369,120 -169,120 컴퓨터 강사비 : -18,340,000원*1식 = -18,340,000

영어 강사비 : -54,340,000원*1식 = -54,340,000

그리기 강사비 : -3,120,000원*1식 = -3,120,000

플루트 강사비 : -15,980,000원*1식 = -15,980,000

주산 강사비 : -4,920,000원*1식 = -4,920,000

바둑 강사비 : -7,420,000원*1식 = -7,420,000

전자로봇 강사비 : -7,120,000원*1식 = -7,120,000

배드민턴 강사비 : -19,920,000원*1식 = -19,920,000

피아노 강사비 : -3,880,000원*1식 = -3,880,000

바이올린 강사비 : -12,880,000원*1식 = -12,880,000

서예한자 강사비 : -9,920,000원*1식 = -9,920,000

영어저학년 강사비 : -5,160,000원*1식 = -5,160,000

독서논술 강사비 : -6,120,000원*1식 = -6,120,000

3.[초]방과후 학교보조인력운영 18,980 16,796 2,184

1.무기계약직원인건비 16,869 14,685 2,184
방과후행정실무사 기본급 : 43,000원*1명 

=
43,000

방과후행정실무사 시간외수당 : 48,000원

*1명 =
48,000

방과후행정실무사 퇴직금 : 1,575,000원*1

명 =
1,575,000

방과후행정실무사 연차수당 : 518,000원*1

명 =
518,000

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.무기계약직원법정부담금 1,361 1,361 0

4.[초]방과후자유수강권(강사비)(목적)49,200 49,200 0

1.운영수당 49,200 49,200 0

2.돌봄교실운영 84,432 82,958 1,474

1.[초]돌봄교실운영 42,384 40,910 1,474

1.운영수당 16,380 14,880 1,500
프로그램 운영수당 : 30,000원*2학급*25회

 =
1,500,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 26,004 26,030 -26
수익자부담 돌봄 간식비 : -5,792,000원*1

식 =
-5,792,000

교육비지원대상자 간식비 : -206,800원*5

명*1회 =
-1,034,000

교구대여비 : -160,000원*2학급*4회 = -1,280,000

돌봄 매식비 : 7,266,000원*1식 = 7,266,000

교육비지원대상자 매식비 : 87,600원*5명

*1회 =
438,000

학습준비물 및 물품구입비 : 188,000원*2

학급*1회 =
376,000

2.[초]돌봄전담사운영 42,048 42,048 0

1.무기계약직원인건비 36,742 36,742 0

2.기간제직원인건비 295 295 0

3.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

4.무기계약직원법정부담금 3,911 3,911 0

3.유치원방과후과정운영 140,122 100,317 39,805

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영13,495 10,420 3,075

1.교육운영비 13,495 10,420 3,075
(성립전_3추)방학중 급식비지원금(목적) :

 75,000원*41명=
3,075,000

2.[유]유치원 시간제기간제교원 인건비(목적)63,889 63,505 384

1.기간제교원인건비 56,003 55,619 384
(성립전_3추)시간제기간제대체강사인건비

 : 96,000원*1명*4회=
384,000

2.기간제직원인건비 3,168 3,168 0

3.기간제교원법정부담금 4,718 4,718 0

3.[유]유치원 돌봄교실운영(목적) 6,800 6,800 0

1.기간제교원인건비 1,800 1,800 0

2.교육운영비 5,000 5,000 0

4.[유]방과후과정 무상교육비(목적) 18,454 12,304 6,150

1.운영수당 10,080 6,912 3,168
(성립전_3추)특성화강사수당 : 32,000원*3

학급*33회=
3,168,000

2.교육운영비 8,374 5,392 2,982 (성립전_3추)간식비 : 1,359,000원*1회= 1,359,000

(성립전_3추)수업재료비 : 811,500원*2회= 1,623,000

5.[유]유치원시간제기간제교원 성과상여금(목적)2,838 2,838 0

1.기간제교원인건비 2,838 2,838 0

6.[유]유치원 방과후 과정 운영 2,896 2,700 196
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,896 2,700 196 간식비 : 196,000원*1회 = 196,000

7.[유]유치원시간제기간제맞춤형복지비1,750 1,750 0

1.기간제교원인건비 1,750 1,750 0

8.[유]유치원 방과후 과정 시설 환경 개선(목적)30,000 0 30,000

1.일반수용비 10,047 0 10,047
(성립전_3추)어린이놀이시설 포장 공사 : 

10,047,000원*1식=
10,047,000

2.비품구입비 19,953 0 19,953
(성립전_3추)어린이놀이시설 탄성포장재 

설치  : 19,953,000원*1식=
19,953,000

2.독서활동 20,990 20,990 0

1.독서활동운영 20,990 20,990 0

1.[초]도서구입 15,750 15,750 0

1.도서구입비 15,750 15,750 0

2.[초]도서관운영 5,240 5,240 0

1.일반수용비 494 840 -346
바코드/라벨 MARC작업비 : -500원*692권*1

회 =
-346,000

2.교육운영비 3,459 3,000 459 도서관수업운영비 : -1,000원*1회 = -1,000

도서실소모품구입 : 230,000원*2회 = 460,000

3.비품구입비 1,287 1,400 -113 서가 및 장비 등 구입 : -113,000원*1회 = -113,000

3.기타 선택적 교육활동 1,200 1,200 0

1.다문화교육운영 1,200 1,200 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,060 1,060 0

2.교육운영비 140 140 0

5.교육활동 지원 187,959 137,980 49,979

1.교무업무 운영 8,300 7,800 500

1.교무학사운영 8,300 7,800 500

1.[초]교무학사운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,450 1,450 0

2.교육운영비 350 350 0

2.[초]입학식 및 졸업식 3,900 3,400 500

1.교육운영비 3,900 3,400 500
졸업식 물품 구입 : 125,000원*4학급*1회 

=
500,000
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]환경정리 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

2.생활지도운영 15,321 15,340 -19

1.학생생활상담지도 1,100 1,120 -20

1.[초]학생생활지도 운영 1,100 1,120 -20

1.교육운영비 1,100 1,120 -20
정서행동특성검사 결과 발송(1학년,4학년)

 : -20,000원*1회 =
-20,000

2.학교폭력예방 9,181 9,180 1

1.[초]학교폭력맞춤형대응 1,680 1,680 0

1.운영수당 80 830 -750 학교폭력예방, 인성인권, 아동학대, 성교육, 생명존중 

및 자살예방 강사 수당 : -50,000원*15학급*1회 =
-750,000

2.교육운영비 1,350 600 750
학교폭력예방교육 운영 물품 : 750,000원

*1회 =
750,000

3.일반업무추진비 250 250 0

2.[초]학교폭력예방교육운영(목적) 3,501 3,500 1

1.교육운영비 3,201 3,200 1 운영물품구입 : 145,000원*1회 = 145,000

언어폭력캠페인활동지원(1~4학년) : 

-135,000원*1회 =
-135,000

언어폭력캠페인활동지원(5~6학년) : 

-9,000원*1회 =
-9,000

2.목적사업업무추진비 300 300 0

3.[초]따뜻한학급만들기운영(목적) 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,520 3,520 0

2.교육운영비 480 480 0

3.학생안전교육 5,040 5,040 0

1.[초]안전교육 5,040 5,040 0

1.교육운영비 4,947 4,840 107
교통안전지도 물품 구입 : 207,000원*1회 

=
207,000

교통안전지도 의류 세탁 : -100,000원*1회

 =
-100,000

2.일반업무추진비 93 200 -107 교통도우미 협의회 : -107,000원*1회 = -107,000

3.연구학교 운영 81,390 81,390 0

1.연구학교운영 81,390 81,390 0

1.[초]혁신학교운영 57,000 57,000 0

1.운영수당 3,000 3,284 -284
전문적학습공동체운영(경상) : -79,000원

*2명*1회 =
-158,000
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학년특색교육과정운영 : -63,000원*2명*1

회 =
-126,000

2.교육운영비 49,000 48,716 284 사무용품비 : 3,160원*50명*1회 = 158,000

학년특색교육과정운영 : 21,000원*6학년*1

회 =
126,000

3.목적사업업무추진비 5,000 5,000 0

2.[초]수업혁신학년운영(목적) 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,077 5,077 0

2.목적사업업무추진비 423 423 0

3.[초]혁신종단연구(목적) 390 390 0

1.교육운영비 390 390 0

4.[초]주민참여제안사업(목적) 15,000 15,000 0

1.일반수용비 220 270 -50 자료제작비 : -50,000원*1개*1회 = -50,000

2.운영수당 4,080 4,080 0

3.교육운영비 10,500 10,450 50 재료비 및 체험비 : 12,500원*4개*1회 = 50,000

4.목적사업업무추진비 200 200 0

5.[유]유치원 학교혁신워크숍 운영비(목적)2,000 2,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 400 400 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

4.도서구입비 400 400 0

6.[유]유치원 혁신학년운영비(목적) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

4.학습지원실 운영 14,743 20,050 -5,307

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.[초]방송실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 13,743 19,050 -5,307

1.[초]학교정보화지원 12,743 18,050 -5,307
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1.일반수용비 2,420 2,420 0

2.교육운영비 10,323 15,630 -5,307 프린터 토너 구입 : -584,000원*4회 = -2,336,000

컴퓨터 소모품 구입 : -929,000원*1개*2회

 =
-1,858,000

컴퓨터등 장비 수리비  : 387,000원*1대*1

회 =
387,000

원격수업 지원 소프트웨어 구입 : 

-1,500,000원*1개*1회 =
-1,500,000

2.[초]원격수업 실천나눔학급운영(목적)1,000 1,000 0

1.교육운영비 60 60 0

2.비품구입비 940 940 0

5.교육여건 개선 68,205 13,400 54,805

1.교육환경개선 68,205 13,400 54,805

1.[초]교실환경개선 28,205 13,400 14,805

1.비품구입비 28,205 13,400 14,805 교실 tv 구입 : 2,100,000원*7대 = 14,700,000

교직원 PC구입 : -35,000원*1대*1회 = -35,000

프린터 구입 : 140,000원*1회 = 140,000

2.[초]학교자치복합공간 40,000 0 40,000

1.일반수용비 35,000 0 35,000 (성립전_3추)시설비 : 35,000,000원*1식= 35,000,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400 (성립전_3추)협의회비 : 400,000원*1회= 400,000

3.비품구입비 4,600 0 4,600
(성립전_3추)가구및책걸상 등 구입 : 

1,150,000원*4종=
4,600,000

6.학교 일반운영 349,704 347,680 2,024

1.학교기관 운영 106,818 103,736 3,082

1.부서기본운영 48,828 48,128 700

1.[초]교장실운영 4,948 4,948 0

1.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.직책급업무수행경비 3,648 3,648 0

2.[초]행정실운영 20,570 20,570 0

1.일반수용비 7,470 7,470 0

2.기타공공요금 500 500 0

3.여비 10,200 10,200 0
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4.교직원복지비 400 400 0

5.비품구입비 2,000 2,000 0

3.[초]교무부운영 8,900 8,400 500

1.일반수용비 1,100 600 500 사무용품 구입 : 10,000원*50개*1회 = 500,000

2.일반업무추진비 7,800 7,800 0

4.[초]전자태그기반 물품관리운영(목적)14,210 14,210 0

1.일반수용비 9,810 9,810 0

2.비품구입비 4,400 4,400 0

5.[초][초]실무수습운영(목적) 200 0 200

1.일반수용비 20 0 20
(성립전_3추)사무용품 구입 : 20,000원*1

회=
20,000

2.일반업무추진비 180 0 180
(성립전_3추)행정실 간담회 : 180,000원*1

회=
180,000

2.병설유치원기본운영 57,990 55,608 2,382

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금2,040 5,556 -3,516

1.전기요금 1,800 1,800 0

2.상하수도료 0 3,516 -3,516 수도요금 : -3,516,000원*1회 = -3,516,000

3.기타공공요금 240 240 0

2.[유]유치원 시설장비유지 16,570 11,582 4,988

1.일반수용비 16,570 11,582 4,988 놀이시설검사료 : -200,000원*1회 = -200,000

공기정화장차렌탈료 : 188,000원*1회 = 188,000

시설소규보수선비 : 5,000,000원*1회 = 5,000,000

3.[유]유치원운영 39,380 38,470 910

1.일반수용비 2,200 1,800 400 학부모연수재료비 : 400,000원*1회 = 400,000

2.운영수당 5,530 5,580 -50 학부모교육강사료 : -50,000원*1회 = -50,000

3.여비 1,800 2,520 -720 관외출장여비 : -600,000원*1회 = -600,000

학부모교육참석여비 : -120,000원 = -120,000

4.교육운영비 900 2,100 -1,200
문화체험(현장학습지원) : -1,200,000원*1

회 =
-1,200,000

5.일반업무추진비 900 900 0

6.비품구입비 28,050 25,570 2,480 유치원교육환경개선 : 2,480,000원*1회 = 2,480,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.시설 장비 유지 240,134 241,192 -1,058

1.학교시설장비유지 240,134 241,192 -1,058

1.[초]공공요금및제세공과금 79,892 79,892 0

1.전기요금 50,400 50,400 0

2.상하수도료 20,400 20,400 0

3.기타공공요금 9,092 9,092 0

2.[초]시설관리용역 18,558 18,644 -86

1.일반수용비 18,558 18,644 -86
3종시설물 정기안전점검 : -76,000원*1식 

=
-76,000

전기설비정기검사수수료 : -10,000원*1식 

=
-10,000

3.[초]시설일반관리 93,213 93,756 -543

1.무기계약직원인건비 55,620 60,920 -5,300 청소원 인건비 : -1,800,000원*1명 = -1,800,000

경비원 인건비 : -1,750,000원*2명 = -3,500,000

2.기간제직원인건비 1,690 1,390 300
행정대체(시설관리)초과근무수당 : 

300,000원*1명 =
300,000

3.일반수용비 31,779 26,672 5,107 소규모수선비 : 3,004,000원*1식 = 3,004,000

냉난방기청소용역비 : 319,000원*1식 = 319,000

폐기물처리비 : 1,784,000원*1식 = 1,784,000

4.맞춤형복지비 550 550 0

5.무기계약직원법정부담금 3,574 4,224 -650
청소원 4대보험기관부담금 : -1,000,000원

*1명 =
-1,000,000

경비원 4대보험기관부담금 : 350,000원*1

식 =
350,000

4.[초]화장실관리 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

5.[초]당직관리 2,374 2,374 0

1.일반수용비 2,374 2,374 0

6.[초]방역활동도우미 인건비(목적) 28,541 28,970 -429

1.기간제직원인건비 26,176 26,316 -140 인건비 : -110,000원*1식 = -110,000

부대경비 : -30,000원*1식 = -30,000

2.기간제직원법정부담금 2,365 2,654 -289 법정부담금 : -289,000원*1식 = -289,000

7.[초]방역활동자원봉사자 운영비(목적)14,756 14,756 0

최창규 2022년 12월 19일 13시 38분 50초 22 전라북도교육청 이리백제초등학교



2022학년도 세출예산명세서
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 14,756 14,756 0

3.학교운영 협력 2,752 2,752 0

1.학교운영위원회운영 1,252 1,252 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,252 1,252 0

1.여비 352 352 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모회운영 1,500 1,000 500

1.일반수용비 1,440 800 640 행사용품구입(경상) : 640,000원*1회 = 640,000

2.일반업무추진비 60 200 -140
학부모회 협의회(경상) : -140,000원*1회 

=
-140,000

2.[초]학부모교육 0 500 -500

1.운영수당 0 500 -500
학부모교육 강사료(경상) : -500,000원*1

회 =
-500,000

세출합계 1,848,215 1,936,597 -88,382
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